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San Borja, 10 de Diciembre del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000159-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22
de octubre de 2021, en razén del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura de
Apurimac sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del
Sitio Arqueolégico Hampato Orqo, ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia de
Cotabambas y departamento de Apurimac; los Informes N° 000833-2021-DSFL/MC e
Informe N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC de la Direccidon de Catastro y Saneamiento Fisico
Lega; el Informe N° 000169-2021-DGPA-ARD/MC de la Direccién General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”;

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacion y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la

determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

fﬁ y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

— también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta

geclitina de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
g&gég:z‘g'smﬁ‘m&umos especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
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cualquier accién u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afos calendario, prorrogable por dos
afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resoluciéon Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delegé a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha
22 de octubre de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccién Desconcentrada de Cultura Apurimac sustenta la propuesta
de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Hampato Orqo, ubicado en el distrito de
Tambobamba, provincia de Cotabambas, departamento de Apurimac; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico se encuentra expuesto a posibles
afectaciones por parte de agentes antropicos y naturales, segun lo siguiente:

“Agentes antropicos:

El area donde se encuentran las evidencias arqueolégicas consistentes en
recintos semicirculares, rectangulares, muros de contencién de plataformas, se
encuentran en peligro por la expansion Agricola y minera ya que los
pobladores de la zona tienen planificado establecerse en el area arqueoldgica
con fines mineros, utilizando la agricultura como pretexto, no importandoles el
patrimonio arqueoldgico, lo que podria ocasionar dafios y desaparicion de las
evidencias arqueoldgicas. El dia de la inspeccibn se pudo observar la
presencia de carpas rusticas con techos de calaminas, las que se encontraban
colindante al camino inca y al area arqueoldgica. También se pudo observar
areas aradas cerca al camino inca y al sitio arqueolégico Hampato Orgo.”
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“Agentes naturales:

Por la zona hay temporadas de lluvias muy fuertes que pueden ocasionar
afectacion a las estructuras y recintos. Las estructuras estan casi cubiertas por
maleza, presencia de arboles y plantas de tunas.”

Que, mediante N° 000606-2021/DDC APU/MC, la Direccién Desconcentrada de
Cultura de Apurimac remite a la Direccion General de Patrimonio Arqueol6gico Inmueble
la propuesta de proteccién provisional del Sitio Arqueolégico Hampato Orqo, recaida en
el Informe de Inspeccién N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22 de octubre de
2021, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000833-2021-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000090-2021-DSFL-MMP/MC, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
asume la propuesta contenida en el Informe de Inspecciéon N° 624-2021-DDC APU-
DVV/MC elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas; y, en consecuencia,
recomienda la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Argqueol6gico
Hampato Orqo;

Que, mediante Informe N° 000169-2021-DGPA-ARD/MC, de fecha 09 de
diciembre de 2021, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Argueol6gico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico Hampato Orqo;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucidon Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Hampato Orqgo, ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia de
Cotabambas, departamento de Apurimac, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo con el Plano perimétrico con cédigo PP-002-DDC-APU-2021
WGS84 el que presenta las siguientes coordenadas:
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Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18 L

Coordenadas de referencia: Este (X): 811512.5247

Norte (Y): 8 458 721.4006

Cuadro de coordenadas de Datos Técnicos
Sitio Arqueolégico Hampato Orqo
Vértice Lado Distancia | Angulo Este Norte

P1 P1-P2 156.84| 111°18'6"| 811479.941 | 8458525.498
P2 P2-P3 60.88| 126°46'2"| 811619.408 | 8458597.235
P3 P3-P4 109.28|132°51'46" | 811629.506 | 8458657.273
P4 P4-P5 81.72|151°49'25" | 811562.847 | 8458743.864
P5 P5-P6 118.72|159°41'42" | 811488.329 | 8458777.407
P6 P6-P7 126.89|197°47'26" | 811369.887 | 8458785.542
P7 P7-P8 32.45]115°15'13"| 811252.006 | 8458832.500
P8 P8-P9 197.50| 98°11'33'| 811228.282 | 8458810.356
P9 P9-P1 185.33|166°18'46" | 811341.092 | 8458648.249

Area: 62 410.02 m2 (6.24100 ha)

Perimetro: 1 069.60 ml

Las especificaciones de la presente determinaciéon de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de
fecha 22 de octubre de 2021, asi como en los Informes N° 000833-2021-DSFL/MC, y
000090-2021-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el
plano perimétrico con cédigo PP-002-DDC-APU-2021 WGS84; los cuales se adjuntan
como Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Apurimac, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese de la

o x | Paralizacion de la expansion Agricola y minera
afectacion:

hacia el sitio arqueoldgico.
La sefializacién y declaratoria permitird que ya no
se extiendan hacia el sitio arqueoldgico.

-Senalizacion: X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Apurimac, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
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comprendidos en el régimen de proteccidon provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el 6rgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Tambobamba, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucién surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccién N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22 de octubre de 2021, el Informe
N° 000833-2021-DSFL/MC, Informe N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC, Informe N° 000169-
2021-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con coédigo N° PP-002-DDC-APU-2021
WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniguese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 09 de Diciembre del 2021

INFORME N° 000169-2021-DGPA-ARD/MC

A JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Directora-Direccién General de Patrimonio Arqueol6gico
Inmueble

De ANNY SABEL RIOS DAVILA
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

Asunto Propuesta de Proteccion Provisional Sitio Arqueologico
Hampato Orqo para Remitir a la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal del Ministerio de Cultura.

Referencia a) Informe N° 000833-2021/DSFL/MC

b) Informe N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC
¢) Memorando N° 000606-2021-DDC APU/MC
d) Expediente N° 2021-0088897

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000606-2021-DDC APU/MC de fecha 23 de noviembre de 2021,
la Direccién Desconcentrada de Cultura de Apurimac remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000624-2021/DDC APU-DVV/MC de fecha
22 de noviembre de 2021 por el gue se alcanza el Informe de Inspeccion N° 624-2021/DDC
APU-DVV/MC Informe Técnico de viabilidad de la determinacion de la proteccién
provisional del Bien Argueolégico Inmueble, suscrito por el Lic. Darwin Eduardo Villilli
Vargas.

Mediante Informe N° 000833-2021/DSFL/MC la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal remite a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000090-
2021-DSFL-MMP/MC, ambos de fecha 05 de diciembre de 2021 y recomienda a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la determinacién de la
Proteccion Provisional del Sitio Argueolégico Hampato Orqo, ubicado en el distrito de
Tambobamba, Provincia de Cotabambas, departamento de Apurimac, en base a los
fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 624-2021/DDC APU-DVV/MC,
elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas, especialista de la DDC Apurimac.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Perd de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

- D.S. N°007-2017-MC — que modificd el Reglamento de la Ley N° 28296.
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- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- D.S. N° 002-2021-MC que modificd el Reglamento de la Ley N° 28296, modificado por
Decreto Supremo N° 007-2017-MC.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada mediante
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

- Resolucién Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en diversos
funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la proteccion provisional
de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

Ill. Andlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacion {(...)".

3.2. Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su importancia, valor y
significado paleontolégico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social,
antropoldgico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3.  Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccidn provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacidn se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacidn debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los
detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral
100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el trdmite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
sl caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
‘ . ~ e ”
$§}‘_', ’e’.”‘ calendario, prorrogable por tres afios mas.
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Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de linea de la Direccion General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinacién con los Organos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacién de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso
de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréficas con informacion insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las gque se
requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se
encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta
Previa realizara la Identificacién de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Apurimac, comprende areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de
Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la
informacion existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22 de octubre de 2021,
elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas de la Direccién Desconcentrada de
Cultura Apurimac, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que
el Sitio Arqueoldgico Hampato Orgo se encuentra expuesto a afectacién debido a
agentes antrépicos y naturales, conforme al siguiente detalle:

“Agentes antrépicos:

El area donde se encuentran las evidencias arqueoldgicas consistentes en
recintos semicirculares, rectangulares, muros de contencién de plataformas, se
encuentran en peligro por la expansion Agricola y minera ya que los pobladores
de la zona tienen planificado establecerse en el area arqueoldgica con fines
mineros, utilizando la agricultura como pretexto, no importandoles el patrimonio
arqueoldgico, lo que podria ocasionar dafios y desaparicion de las evidencias
arqueoldgicas. El dia de la inspeccion se pudo observar la presencia de carpas
rusticas con techos de calaminas, las que se encontraban colindante al camino
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inca y al area arqueolégica. También se pudo observar areas aradas cerca al
camino incay al sitio arqueoldgico Hampato Orqo.”

“Agentes naturales:

Por la zona hay temporadas de lluvias muy fuertes que pueden ocasionar
afectacion a las estructuras y recintos. Las estructuras estan casi cubiertas por
maleza, presencia de arboles y plantas de tunas.”

En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas precisa en el Informe de Inspeccién
N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22 de octubre de 2021, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese de

o x | Paralizacion de la expansion Agricola y minera
la afectacion:

hacia el sitio arqueologico.
La sefializacion y declaratoria permitira que ya
no se extiendan hacia el sitio arqueologico.

-Sefalizacion: X

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
624-2021-DDC APU-DVV/MC de fecha 22 de octubre de 2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Apurimac, asi como los Informes N° 000833-2021-DSFL/MC
e Informe N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacién de la proteccién provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos Y criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-
2018-VMPCIC-MC.

Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucidn Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, se concluye gue corresponde la determinacién de la proteccion provisional del
sitio arqueoldégico Hampato Orqo, ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia de
Cotabambas, departamento de Apurimac.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del sitio arqueolégico
Hampato Orgo, ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia de Cotabambas,
departamento de Apurimac.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,

ARD
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San Borja, 05 de Diciembre del 2021
INFORME N° 000833-2021-DSFL/MC
A : ROSA MARIA JOSEFA NOLTE MALDONADO

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERT,O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Propuesta de Proteccion Provisional Sitio Arqueologico

Hampato Orqo para Remitir a la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal del Ministerio de Cultura.

Referencia : Informe N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC.
Proveido N° 005525-2021-DSFL/MC.
Proveido N° 006716-2021-DGPA/MC.
Memorando N° 000606-2021-DDC APU/MC.
Informe N° 000624-2021-DDC APU/MC.
Informe de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC.
Expediente: 2021-0088897.

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el
Informe de la referencia, en el cual se emite opinion técnica sobre la Determinacion
de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico “Hampato Orqo”, ubicado en
el distrito de Tambobamba, provincia Cotabambas, departamento de Apurimac.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion
N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC, elaborado por el Licenciado Darwin Eduardo
Villilli Vargas con RNA N° CV - 1587, arqueélogo de la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Apurimac, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-
2018- VMPCIC/MC, aprobada mediante la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-
VMPCIC-MC que determina las causales por las cuales es viable la Determinacién de
Proteccién Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccion
Provisional, el cual estd compuesto de acuerdo al arquedlogo responsable de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac, quien propone para la
Determinacion de Proteccion Provisional del Monumento Arqueologico
Prehispanico, Sitio Arqueolégico “Hampato Orqo”, para el cual propone el plano
PP-00002-DDC APU-2021 WGS84.

De acuerdo a los siguientes cuadros de datos técnicos:

. Cuadro de Datos Técnicos
WA
S =2 MAP Sitio Arqueoldgico “Hampato Orqo’”
//jl ‘\\i‘\‘

Z\y
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\
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Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18 Sur

Coordenada Referencial del Monumento Arqueologico Prehispanico, Sitio
Arqueoldgico “Hampato Orqo”: 811619.408 Este; 8458597.235 Norte.
Cuadro de coordenadas de Datos Técnicos Sitio Arqueolégico Hampato
Orqgo
Vértice Lado Distancia | Angulo Este Norte
P1 P1-P2 156.84| 111°18'6"| 811479.941 | 8458525.498
P2 P2-P3 60.88| 126°46'2"| 811619.408 | 8458597.235
P3 P3-P4 109.28 | 132°51'46" | 811629.506 | 8458657.273
P4 P4-P5 81.72|151°49'25" | 811562.847 | 8458743.864
P5 P5-P6 118.72|159°41'42" | 811488.329 | 8458777.407
P6 P6-P7 126.89 | 197°47'26" | 811369.887 | 8458785.542
P7 P7-P8 32.45(115°15'13" | 811252.006 | 8458832.500
P8 P8-P9 197.50| 98°11'33'| 811228.282 | 8458810.356
P9 P9-P1 185.33|166°18'46" | 811341.092 | 8458648.249

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
GCH/mmp
0
N
—_= ==
’ g
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San Borja, 05 de Diciembre del 2021
INFORME N° 000090-2021-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Propuesta de Proteccién Provisional Sitio Arqueologico
Hampato Orqo para Remitir a la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal del Ministerio de Cultura.

Referencia : Proveido N° 005525-2021-DSFL/MC.
Proveido N° 006716-2021-DGPA/MC.
Memorando N° 000606-2021-DDC APU/MC.
Informe N° 000624-2021-DDC APU/MC.
Informe de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC.
Expediente: 2021-0088897.

Me dirijo a Ud. en relacion a la documentacion de la referencia, remitido por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Apurimac, mediante el cual remite la
propuesta de Determinacién de Proteccién Provisional Sitio Arqueologico
“Hampato Orgo” ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia Cotabambas,
departamento de Apurimac, para Remitir a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal del Ministerio de Cultura

I. Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispéanico

El MAP, Sitio Arqueolbégico “Hampato Orgo”, no cuenta con Resolucién de
Declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nacion, ni con expediente técnico.

Con Memorando N° 000606-2021-DDC APU/MC, mediante el cual se anexa el
Informe N° 000624-2021-DDC APU/MC y el Informe de Inspeccion N° 624-2021-
DDC APU-DVV/MC, elaborado por el Licenciado Darwin Eduardo Villilli Vargas con
RNA N° CV - 1587, arquedlogo de la Direccibn Desconcentrada de Cultura de
Apurimac.

Ill. Analisis

De acuerdo al Informe de Inspeccidn N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC, el Licenciado
Darwin Eduardo Villilli Vargas, da cuenta sobre la afectacibn al Monumento
Argueologico Prehispanico, Sitio Arqueoldgico “Hampato Orqo”, quien manifiesta
gue realiz6 una inspeccion el dia 10 de Noviembre del 2021, al Monumento
Argueoldgico Prehispanico precitado, en el cual se constaté que el area cultural viene
siendo afectada sistematicamente, por impacto antrépico.
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En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, Informe
de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC (22.10.2021), remitido por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Apurimac, de acuerdo a su ambito funcional, se
condice con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

De la afectacion:

Al respecto, Licenciado Darwin Eduardo Villilli Vargas, se constituyé al MAP, Sitio
Arqueoldgico “Hampato Orqo”, e informa lo siguiente:

Afectacion constatada en el Monumento Arqueolégico Prehispanico Sitio
Arqueolégico “Hampato Orgo”, que a la letra dice:

“El area donde se encuentran las evidencias arqueoldgicas consistentes en recintos
semicirculares, rectangulares, muros de contencidon de plataformas, se encuentran en peligro
por la expansion Agricola y minera ya que los pobladores de la zona tienen planificado
establecerse en el area arqueologica con fines mineros, utilizando la agricultura como pretexto,
no importandoles el Patrimonio Arqueologico, lo que podria ocasionar dafios irreparables y
desaparicién de las evidencias arqueoldgicas. El dia de la inspeccion se pudo observar la
presencia de carpas rusticas con techos de calaminas, las que se encontraban colindante al
camino inca y al area arqueolégica. También se pudo observar areas aradas cerca al camino
inca y al sitio arqueoldgico Hampato Orgo”.

“Fuertes que pueden ocasionar afectacion a las estructuras y recintos. Las estructuras estan
casi cubiertas por maleza, presencia de arboles y plantas de tunas”.

De Acuerdo al Registro Fotogréfico In Situ:

Se observa la presencia de tunales en los recintos, asi como techados improvisados,
con calaminas y palos, acciones que reflejan que hay una incursidn sistematica ya sea
por el pretexto de la expansion de fronteras agricolas, también se pueda apreciar
remocion de las estructuras liticas del monumento arqueoldgico prehispanico, que de
no detenerse terminara por la desaparicién del sitio arqueolégico precitado, como lo
manifiesta el arquedlogo responsable de la DDC Apurimac..

Situacién Fisico Legal: Se ha constatado en el Sistema de Informacion Geogréafico
de Arqueologia (SIGDA) que el Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado,
Sitio Arqueoldgico “Hampato Orgo”, no cuenta con Resolucién de Declaratoria como
Patrimonio Cultural de la Nacién, ni con expediente técnico.

Descripcion General del MAP: De acuerdo a lo descrito por el Licenciado Darwin
Eduardo Villilli Vargas, quien manifiesta.

“Este sitio se encuentra en la parte alta del Cerro Condor Senca que se encuentra colindante al
camino Inca (Qhapaq Nan que se dirige hacia Cusco. Este cuenta con recintos circulares,
plataformas con muros de contencién. Todas estas construcciones estan realizadas a base
piedras sin trabajar, en superficie se pudo observar fragmentos de cerdmica y una roca plana
donde hay un posible petroglifo realizado a base de incisiones”.

En ese sentido esta Direccion considera que de prolongarse estas afectaciones, el
riesgo seria la pérdida del Monumento Arqueoldgico Prehispanico, con caracter
irreversible, ya que las afectaciones implican la remocion del area cultural y pérdida de
informacion que pudiese servir a investigaciones arqueoldgicas en la identificacion de
tradiciones de las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando perjuicio al
contexto cultural.

Filiacion cronoldgica: No Indica

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final d

el

D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando
siguiente clave:

la
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Ubicacidén del Sitio: Politicamente el Monumento Arqueologico Prehispanico, Sitio
Arqueoldgico “Hampato Orqo”, estd ubicado en el distrito de Tambobamba,
provincia Cotabamba, departamento de Apurimac.

Cabe mencionar que mediante el Informe de Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-
DVV/MC, elaborado por el Licenciado Darwin Eduardo Villilli Vargas con RNA N° CV
- 1587, arqueodlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac.

Estado de conservacion:

El sitio arqueolégico de acuerdo a lo manifestado por el Licenciado Darwin Eduardo
Villilli Vargas se encuentra en mal estado de conservacién, pero aun se pueden observar las
bases y cabeceras de los recintos, asi como los accesos y los muros de contencion de
plataformas.

Delimitacién: De acuerdo a las recomendaciones que se fundamentan en Informe de
Inspeccion N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC, elaborado por el Licenciado Darwin
Eduardo Villilli Vargas con RNA N° CV - 1587, arqueologo de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Apurimac, quien propone para la Determinacién de
Proteccién Provisional del Monumento Arqueologico Prehispanico, Sitio
Arqueologico “Hampato Orgo”, el PP-00002-DDC APU-2021 WGS84, que se
adjunta al presente.

En tal sentido la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede Central,
condice con la necesidad de solicitar la Determinacion de Proteccion Provisional
del Monumento Arqueologico Prehispanico, Sitio Arqueolégico “Hampato Orqo”,
el cual se ubica en el distrito de Tambobamba, provincia de Cotabambas,
departamento de Apurimac.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP Sitio Arqueoldgico “Hampato Orgo”
Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada Referencial del Monumento Argueologico Prehispanico, Sitio
Arqueoldgico “Hampato Orqo”: 811619.408 Este; 8458597.235 Norte.
Cuadro de coordenadas de Datos Técnicos Sitio Arqueol6gico Hampato
Orgo
Vértice Lado Distancia | Angulo Este Norte
P1 P1-P2 156.84| 111°18'6"| 811479.941 | 8458525.498
P2 P2-P3 60.88| 126°46'2"| 811619.408 | 8458597.235
P3 P3-P4 109.28|132°51'46" | 811629.506 | 8458657.273
P4 P4-P5 81.72(151°49'25" | 811562.847 | 8458743.864
P5 P5-P6 118.72|159°41'42" | 811488.329 | 8458777.407
P6 P6-P7 126.89|197°47'26" | 811369.887 | 8458785.542
P7 P7-P8 32.45(115°15'13"| 811252.006 | 8458832.500
P8 P8-P9 197.50| 98°11'33'| 811228.282 | 8458810.356
P9 P9-P1 185.33|166°18'46" | 811341.092 | 8458648.249

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:
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"

Area: 62410.02 m2, (6.24100 ha).

Perimetro: 1,069.60 ml.

IV. CONCLUSION

La solicitud de Determinacién de Proteccion Provisional del Monumento
Arqueologico Prehispanico, Sitio Arqueolégico “Hampato Orqo”, cumple con los
aspectos Técnicos necesarios para Determinar la Proteccién Provisional,
dispuesto en la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que aprueba
la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC (05.06.2018).

V. RECOMENDACIONES

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccién Provisional del
Monumento Arqueologico Prehispanico, Sitio Arqueol6gico “Hampato Orqo”,
ubicado en el distrito de Tambobamba, provincia de Cotabambas, departamento de
Apurimac., en base a los fundamentos expresados en el en Informe de Inspeccion
N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC, al cual adjunta el PP-00002-DDC APU-2021
WGS84, elaborado por el Licenciado Darwin Eduardo Villilli Vargas con RNA N°
CV - 1587, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,

MMP

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando

siguiente clave:

la
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL BIEN ARQUEOLOGICO INMUEBLE

INFORME DE INSPECCION N° 624-2021-DDC APU-DVV/MC

Inspector (apellidos y

. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

nombres): Darwin Eduardo Villilli Vargas

R.N.A. N°

Dependencia a la que DDC APURIMAC

corresponde:

Fecha de inspecciéon | Dia | Mes Afo Hora d€'inicio: 7:00
10 | 11 2021 Hora de culminacién: 8:30

Fecha de emision del i T2 maat—} i :

informe técnico 22 |10 | 2021 | 1" et b il bl b B 1

| B3R By do Vil Vargas ]

Ubicacion general del bien inmueble arqueoldgico

Departamento: Apurimac
Provincia: Cotabambas
Distrito / Localidad: Tambobamba

Coordenada referencial:

E 811619.408 N 8458597.235

Acceso / vias:

Desde Abancay se debe ir en direccion de la ciudad de
Chalhuahuacho, luego dirigirnos hasta la ciudad de Tambobamba
de alli dirigirse hacia el sector de Plaza Pata y por ultimo realizar
una caminata de 1 hora con 20 min. por el camino Inca hasta el
cerro Condor Senca donde se ubica este sitio arquedlogico
llamado Hampato Orgo. Este camino Inca (Qhapaq Nan) se dirige
hacia la poblacion de Chaccaro y posteriormente ingresa a
territorio cusquefio,

Il. EVALUACION DE LOS BIENES ARQUEOLOGICO INMUEBLES PARA EFECTOS
DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

Informacion béasica

N° Componentes Descripcion
Si No

_ Este sitio arqueoldgico presenta recintos circulares,

1.1 | Arquitectura X muros de contencion de plataformas, estas realizadas a
base de piedras sin trabajar.
_ Fragmentos de ceramica en superficie.

1.2 | Ceramica X
1.3 | Litico
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1.4 | Oseo
1.5 | Malacolégico
Otros Materiales
16 y/o_E_videncias de
' Actividad
Humana
Informacién complementaria
a) Clasificacion del MAP Bien Arqueolégico Prehispéanico: Sitio arqueoldgico
b) Descripcion del MAP Este sitio se encuentra en la parte alta del Cerro Condor
Senca que se encuentra colindante al camino Inca (Qhapag Nan
gue se dirige hacia Cusco. Este cuenta con recintos circulares,
plataformas con muros de contencidon. Todas estas
construcciones estan realizadas a base piedras sin trabajar, en
superficie se pudo observar fragmentos de ceramica y una roca
plana donde hay un posible petroglifo realizado a base de
insiciones .
2.2 Vulnerabilidad (Marcar con “X” y desarrollar segun corresponda):
Informacién bésica
Afectacion Descripcion
Si | No | Verificada | Posible | El area donde se encuentran las evidencias
arqueoldgicas  consistentes en  recintos
semicirculares, rectangulares, muros de
X X contenciéon de plataformas, se encuentran en
peligro por la expansién Agricola y minera ya
Agentes gue los pobladores de la zona tienen planificado
antrépicos establecerse en el area arquedlogica con fines
mineros, utilizando la agricultura como pretexto,
no importandoles el patrimonio arqueologico, lo
gue podria ocasionar dafios y desaparicion de
las evidencias arqueologicas. El dia de la
inspeccién se pudo observar la presencia de
carpas rusticas con techos de calaminas, las que
se encontraban colindante al camino inca y al
area arqueodlogica. Tambien se pudo observar
areas aradas cerca al camino inca y al sitio
arguedlogico Hampato Orqo.
Si | No | Verificada | Posible | Porla zona hay temporadas de lluvias muy
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Fuertes que pueden ocasionar afectacion a las
Factores | X X estructruras y recintos. Las estructuras estan
naturales casi cubiertas por maleza, presencia de arboles
y plantas de tunas.

Informacién complementaria

Preservacion
El sitio arqueolégico se encuentra en mal estado de conservacién, pero aun se
pueden observar las bases y cabeceras de los recintos, asi como los accesos y
los muros de contencidn de plataformas.

Fragilidad

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con “x” la categoria del bien)

1. Bien arqueoldgico inmueble declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacidn en proceso de aprobacion.

2. Bien arqueoldgico inmueble declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien

X arqueoldgico inmueble no declarado, amparado por la presunciéon legal de su

condicion cultural.

Il. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:
Si No
X

V. RECOMENDACIONES
a. Planteamiento de la poligonal de protecciéon provisional

a.1l Monumento argueoldgico prehispanico
Veértice Coordenada UTM WGS84

1 E 811479.941 N 8458525.498
E 811619.408 N 8458597.235
E 811629.506 N 8458657.273
E 811562.847 N 8458743.864
E 811488.329 N 8458777.407
E 811369.887 N 8458785.542
E 811252.006 N 8458832.5

E 811228.282 N 8458810.356
E 811341.092 N 8458648.249

OO N[O UBWIN

N.° de plano (de ser el caso 1):
| PP-00002-DDC APU-2021

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
Coordenada central
UTM WGS84

Radio
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b. Medidas provisionales recomendadas (Marcar con “x” y desarrollar segun

corresponda):
Medida Referencia

- Paralizacién vio cese Paralizaciéon de la expansion Agricolay minera hacia
Y X el sitio arqueoldgico.

de la afectacion:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacion:

La sefalizacién y declaratoria permitira que ya no se

- SerellzErGn X extiendan hacia el sitio arqueolégico.

- Retiro de estructuras
temporales,
maguinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

V. Registro fotografico

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera
evidente la condicion de sitio arqueoldgico del bien):
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Vista del area donde se localiza el sitio arquedlogico Hampato Orgo y a un
costado el Qhapaqg Nan
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Vista panoramica del Qhapaqg Nan que recorre desde Tambobamba hasta
Hampato Orgo
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Vista de un molle dentro de recinto circular del Sitio arquedlogico Hampato
Orgo
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Vista de carpas rusticas colindante a Sitio arquedlogico Hampato Orgo

Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arquedlogico Hampato
Orgo
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Vista de terrenos araados colindante a Qhapaq Nan y Sitio arque6logico
Hampato Orqo

Vista de terrenos araddos colindante a Qhapaq Nan y Sitio arquedlogico
Hampato Orgo

16
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Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arquedlogico Hampato
Orgo

Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arqueélogico Hampato
Orgo

17
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Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arqueélogico Hampato
Orgo

Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arqueélogico Hampato
Orgo

18
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Basura modernay terreno arado colindante a Qhapaq Nan y Sitio arquedlogico
Hampato Orgo

]
|
)

\

Vista de carpas rusticas colindante a Qhapaq Nan y Sitio arquedlogico Hampato
Orgo




Vista de carpas rusticas colindante al Qhapaq Nan cercano al sitio arqueélogico
Hampato Orqo

T T —— —
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PLANO DE UBICACION
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CUADRO DE DATOS TENICOS SITIO ARQUEOLOGICO HAMPATO ORQO
CUADRO DE COORDENADAS
VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 156.84(111°18'6" 811479.941| 8458525.498
P2 P2-P3 60.88|126°46'2" 811619.408| 8458597.235
P3 P3-P4 109.28(132°51'46" | 811629.506| 8458657.273
P4 P4-P5 81.72|151°49'25" | 811562.847| 8458743.864
P5 P5-P6 118.72(159°41'42" | 811488.329| 8458777.407
P6 P6-P7 126.89(197°47'26" | 811369.887| 8458785.542
P7 P7-P8 32.45|115°15'13" | 811252.006 8458832.5
P8 P8-P9 197.5/98°11'33" 811228.282| 8458810.356
P9 P9-P1 185.33(166°18'46" | 811341.092| 8458648.249
Area: 62410.02 m? (6.24100 ha)
Perimetro: 1,069.60 ml

Vios Minsedo
dePatrmano Quitrd
@ hdsras Quiraes

pERU Ministerio de Cultura

Plano Perimétrico:
SITIO ARQUEOLOGICO HAMPATO ORQO

Arglgo Responsable:
LIC. DARWIN EDUARDO VILLILLI VARGAS

Regién: ) Provincia: Distrito:

APURIMAC COTABAMBAS TAMBOBAMBA
Coordenada de referencia: | Area: ; Perimetro:
S.A. Hampato Orgo Area: 62410.02 m? 1069.60 m
Este (X): 811512.5247 6.24100 Ha Escala:
Norte (Y): 8458721.4006 1:1500
Proyeccién: Datum: Zona:

uny WGS84 18L

Fecha de elaboracion:
Noviembre 2021

Codigo de Plano:
PP-002-DDC-APU-2021 WGS84
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